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Анотація

Удовиченко Микола Миколайович. Концертні амплуа альта в

творчості композиторів XVIII–XXI ст. – Наукове обґрунтування творчого

мистецького проєкту, поданого на здобуття ступеня доктор мистецтва

(спеціальність 025 – Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і

мистецтво). Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, Міністерство культури та інформаційної політики

України. Харків, 2022.

Творчий мистецький проєкт є спробою виявити розвиток художніх й

технічних можливостей альта як концертного інструменту в творчості

композиторів різних епох, стилів та у різних жанрах та презентувати альт в

його якомога більш різноманітних концертних амплуа. Під амплуа мається на

увазі усталена семантично-інструментальна концепція, що втілена на рівні

мовно-мовленнєвих композиторсько-виконавських засобів та прийомів.

Оригінальність ідеї розкрита через поєднання творчої та наукової складових

– концертах, лекціях, майстер-класах, в яких автор послідовно доводив

власну концепцію.

Творча складова проєкту представлена концертними програмами, які

презентують амплуа альта багатовекторно: у якості сольного інструменту

(Й.С.Бах Сюїта для альта соло G-dur, BWV 1007), у супроводі фортепіано

(Концерт №3 «Твори українських та німецьких композиторів для альта»), а

також у супроводі симфонічного оркестру (М.Брух – Подвійний концерт для

скрипки та альта, ор.88), у складі різноманітних ансамблів, як за участі лише

альтів (дует А. Ролла, тріо-реквієм Д. Поппера, квартет-фантазія Й. Боуена),

так й в дуеті із скрипкою (8 п’єс, подвійний концерт для скрипки та альта

ор.88 М. Бруха). Таким чином, проєкт охоплює творчість доби бароко,

класицизму, романтизму, сучасності. Важливо, що деякі твори були вперше

виконані в Україні саме автором проєкту (дует А. Ролла, тріо-реквієм

Д. Поппера, квартет-фантазія Й. Боуена, 8 п’єс для альта скрипки та

фортепіано і Концерт для альта скрипки та симфонічного оркестру
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М. Бруха), деякі – звучали в авторському перекладенні для альта або

ансамблю альтів (Allegretto gracioso Ф.Шуберта, Романс Р. Шумана, Реквієм

Д.Поппера, Три коломийки М. Колеси), Романс Ф. Акименка прозвучав із

власною каденцією. Тобто, проєкт презентує процес формування концертних

амплуа інструменту як живий та відкритий до подальшого розвитку.

У науковому обґрунтуванні творчого мистецького проєкту здійснено

спробу висвітлення шляхів формування альтового репертуару, що

відбувалося паралельно процесу становлення альта як сольного концертного

інструменту (власне, процес формування амплуа). Наукове обґрунтування

направлено на дослідження причин та зв’язків, важливих для процесу такого

становлення. Автор виходить з позицій, що концертне виконавство, форми

його існування невід’ємно пов’язані та обумовлені конкретними історичними

факторами та розвитком суспільства. Висвітлені зв’язки надають уявлення

про виключно самобутній тембр альта, з різноманітним, неповторним і дуже

характерним забарвленням звуку, що робить цей інструмент незамінним як у

складі оркестру, різноманітних ансамблів, так і у якості сольного

інструменту.

Мета дослідження – здійснити аналіз процесу формування концертного

репертуару для альта та його амплуа протягом XVIII-XXI ст. у відповідності

до становлення альтового виконавства та системи інструментальних жанрів.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у спробі оновлення

цілісної парадигми становлення альтового мистецтва, зміні ставлення до

цього інструменту протягом означеного періоду.

У Розділі 1 на ґрунті джерельної бази сформовано етапи розвитку

альтового виконавства XVIII–XIX ст.: від Г. Телемана, братів Антоніна та

Карела Стамиців, І. Хольцбауера, Л. Лебуна, Е. Ейхнера, через діяльність

Ф. А.Гофмайстра (XVIII ст.), А. В’єтана, Р. Шумана, Й. Брамса, М. Бруха,

А. Ролла, Йоне Хубая, Х. Зітта (ХІХ ст.). Позначені чинники розвитку

концертного репертуару для альта у ХІХ ст. (поява солістів-віртуозів,

активізація гастрольної діяльності, музичного бізнесу, розвиток педагогіки,
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формування сталих виконавських напрямків, шкіл, традиція музикування на

альті серед композиторів тощо), що призвело до стрімкого розвитку

альтового репертуару у ХХ ст. Також досліджені обставини культурного

життя суспільства, що вплинули на зміну ставлення до альта, розуміння

можливостей цього інструменту, зробили можливим повноцінне

використання цього інструменту як концертного.

У Розділі 2 запропоновано аналіз процесів змін усталеного альтового

амплуа в творчості, Р.Кларк, Дж. Енеску, П. Гіндеміта, Б. Мартіну, Й. Боуена,

Д. Шостаковича, французьких, українських композиторів ХХ ст.

Продемонстровано, що деякі тенденції (зокрема, загальне становлення до

альта як виключно до оркестрового та ансамблевого інструменту в ХІХ ст.) є

актуальними й для творчості українських композиторів, хоча ХХ ст.

докорінно змінило ситуацію, результатом чого став доволі потужний список

альтових творів, що увійшли до скарбниці концертного репертуару світових

виконавців. На прикладі аналізу творчості українських композиторів –

Ф. Якименка, Б. Лятошинського, Д. Клебанова, В. Бібіка, В. Птушкіна,

Є. Станковича, В. Сильвестрова, О. Гнатовської та їхньої роботи з

виконавцями (Ісака Вакса, А. Венжеги, С. Кочаряна, А. Вийтовича, автора

дослідження) доведено, що творчість українських композиторів завжди

відчувала на собі вплив творчості виконавської, була пов’язана з розвитком

виконавської школи (зокрема, це продемонстровано на прикладах київської

та харківської шкіл), із станом та формами концертного життя в суспільстві

(наприклад, постійні концерти класу альта та виступи камерного оркестру за

часів роботи в ХІМ імені І.П.Котляревського С. Кочаряна сприяла появі

багатьох альтових творів Д. Клебанова, В. Бібка, В. Птушкіна). Доведено, що

завдяки відомим творчим тандемам (М. Тененбаум–Д. Клебанов,

С. Кочарян–В. Бібік, А. Вийтович–Є. Станкович тощо) з’явилися видатні

твори альтового репертуару – концерти, характерні концертні п’єси, навіть

квартети, в яких партії альта приділено велику увагу, а його семантичні

амплуа є важливою складовою композиторських концепцій. Доповнення та
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деталізація історії створення деяких творів для альта дали змогу формування

більш актуальної і цілісної картини стану альтового репертуару в контексті

сучасного концертного виконавства в Україні.

Ключові слова: творчість для альта, альтове виконавство, репертуар

для альта, концертні амплуа альта, композиторська та виконавська

творчість XVIII–XIX ст., альтовий тембр, українські композитори ХХ-ХХІ

ст., виконавські альтові школи України.

Annotation

Udovychenko Mykola Mykolayovych. The concert roles of the viola in

the creative work of the composers of the 18th–21st centuries. – Scientific

substantiation of the creative art project submitted for acquiring the Doctor of Arts

degree (specialty 025 – Musical Аrt, field of knowledge 02 – Culture and Art).

Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National University of Arts, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine. Kharkiv, 2022.

The creative art project is an attempt to reveal the development of the artistic

and technical capabilities of the viola as a concert instrument in the creative work

of composers of different eras, styles and genres, and to present the viola in its

most diverse concert roles. The term role here means an established semantic-

instrumental concept embodied at the level of language-speech compositional and

performing means and techniques. The originality of the idea is revealed through

the combination of creative and scientific components – concerts, lectures, master

classes, in which the author consistently proved his own concept.

The creative component of the project is represented by concert programs that

present the role of the viola in a multi-vector way: as a solo instrument (J.S. Bach's

Suite for the viola solo G-dur, BWV 1007), accompanied by the piano (Concerto

No. 3 "Compositions of Ukrainian and German Composers for the Viola”), as well

as accompanied by a symphony orchestra (M. Bruch – Double concerto for the

violin and the viola, op. 88), as part of various ensembles, both with the

participation of only violas (duet by A. Rolla, trio-requiem by D. Popper, quartet-
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fantasy by Y. Bowen), and in a duet with the violin (8 pieces, double concerto for

the violin and the viola, op. 88 by M. Bruch). Thus, the project covers the

creativity of the baroque, classicism, romanticism, and modern times. It is

important that some compositions were first performed in Ukraine by the author of

the project (duet by A. Roll, trio-requiem by D. Popper, quartet-fantasy by

J. Bowen, 8 pieces for the viola, the violin, and the piano, and Concerto for the

viola and the violin, and symphony orchestra by M. Bruch), some sounded in the

author's setting for the viola or the violas ensemble (F. Schubert's Allegretto

gracioso, R. Schumann's Romance, D. Popper's Requiem, M. Kolesa's ”Three

Kolomiyky”), F. Akymenko's Romance sounded with its own cadence. That is, the

project presents the process of formation of concert roles of the instrument as alive

and open to further development.

In the scientific substantiation of the creative art project, an attempt was made

to show the ways of formation of the viola repertoire, which took place in parallel

with the process of formation of the viola as a solo concert instrument (actually,

the process of formation of the role). The scientific substantiation is aimed at

researching the causes and connections which are important for the process of such

formation. The author starts from the position that concert performance, forms of

its existence are inextricably linked and conditioned by specific historical factors

and the development of society. The highlighted links give an idea of the unique

timbre of the viola, with a diverse, unrepeated and very characteristic coloration of

the sound, which makes this instrument irreplaceable both in the composition of

the orchestra, various ensembles, and as a solo instrument.

The purpose of the study is to analyse the process of formation of the concert

repertoire for the viola and its role during the 18th-21st centuries in accordance

with the formation of viola performance and the system of instrumental genres.

The scientific novelty of the obtained results consists in an attempt to update

the integral paradigm of the formation of viola art, in a change of the attitude

towards this instrument during the specified period.
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In Section 1, on the basis of the source base, the stages of the development of

the viola performance of the 18th-19th centuries were formed: from G. Teleman,

the brothers Antonin and Karel Stamyts, I. Holzbauer, L. Lebun, E. Eichner,

through the activities of F. A. Hofmeister (the 18th century), A. Vietan,

R. Schuman, J. Brahms, M. Bruch, A. Rolla, Yone Hubai, H. Zitt (the 19th

century). The factors of the development of the concert repertoire for viola in the

19th century are indicated (that is the appearance of virtuosos, the activation of

touring activities, the music business, the development of pedagogy, the formation

of stable performance directions, schools, the tradition of making music on the

viola among composers, etc.), which led to the rapid development of the viola

repertoire in the 20th century. Also, the circumstances of the cultural life of the

society that influenced the change of attitude towards the viola, the understanding

of the possibilities of this instrument, made possible the full use of this instrument

as a concert instrument, have been researched.

In Section 2, an analysis of the processes of changes in the established viola

role in the creative work of R. Clark, J. Enescu, P. Hindemith, B. Martin,

J. Bowen, D. Shostakovich, French and Ukrainian composers of the 20th century,

is proposed. It has been demonstrated that some trends (in particular, the general

attitude to the viola as to an exclusively orchestral and ensemble instrument in the

19th century) are also relevant for the creative work of Ukrainian composers,

although the 20th century fundamentally changed the situation, the result of which

was a rather powerful list of viola compositions that entered the treasury of the

concert repertoire of world performers. On the example of the analysis of the

compositions of Ukrainian composers – F. Yakymenko, B. Lyatoshinsky,

D. Klebanov, V. Bibik, V. Ptushkin, E. Stankovych, V. Sylvestrov, O. Hnatovska

and their work with performers (Isak Vaks, A. Venzhega, S. Kocharyan,

A. Vyitovych, and the author of the study) it is proved that the creativity of

Ukrainian composers has always felt the influence of performing creativity, has

been connected with the development of the performing school (in particular, this

is demonstrated on the examples of the Kyiv and Kharkiv schools), with the state
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and forms of concert life in society (for example, constant concerts of the viola

class and performances of the chamber orchestra during the time of S. Kocharyan's

work at the I.P. Kotlyarevsky Kharkiv Institute of Arts contributed to the

appearance of many viola compositions by D. Klebanov, V. Bibik, and

V. Ptushkin). It has been proven that owing to famous creative tandems

(M. Tеnenbaum–D. Klebanov, S. Kocharyan–V. Bibik, A. Vyitovych–

Y. Stankovych, etc.) outstanding compositions of the viola repertoire appeared –

concertos, characteristic concert pieces, even quartets in which a lot of attention is

paid to the viola part, and its semantic role is an important component of

composing concepts. Supplementing and detailing the history of the creation of

some compositions for the viola made it possible to form a more relevant and

complete picture of the state of the viola repertoire in the context of modern

concert performance in Ukraine.

Key words: creativity for viola, viola performance, repertoire for viola,

concert roles of viola, compositional and performing creativity of the 18th-19th

centuries, viola timbre, Ukrainian composers of the 20th-21st centuries,

performing viola schools of Ukraine.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми. Загально визнано, що концертне

виконавство та форми його існування невід’ємно зв’язані та обумовлені

конкретними історичними факторами, ступенем розвитку суспільства.

Становлення альта як сольного концертного інструменту, рівно як і

формування репертуару для цього інструменту пройшло досить складний

шлях, сповнений драматичних моментів, самовідданості та наполегливості

багатьох поколінь музикантів. Це становлення тривало без перебільшення

декілька століть.

Те, що сьогодні для сучасних музикантів виглядає цілком очевидним, а

саме – виключно самобутній тембр альта, з неповторним і дуже характерним

забарвленням звуку, що робить цей інструмент незамінним як у складі

оркестру, різноманітних ансамблів, так і у якості сольного інструменту, – э

результатом доволі тривалого процесу. Увагу і неабиякий інтерес до альта

проявляли багато музикантів і протягом життя у власній виконавській,

зокрема ансамблевій, практиці обирали саме цей інструмент. Серед них

В. Моцарт і Й. Бах, Ф. Мендельсон й А. Дворжак, Н. Паганіні, А. В’єтан,

Е. Ізаї та багато інших. Але, на превеликий жаль, згадані музиканти

порівняно мало залишили творів для цього інструменту. Традиційно

вважалося (і навіть зараз дехто так вважає), що альтовий репертуар є дещо

обмеженим, що не дозволяє альтистам вести повноцінну концертну

діяльність. Щоб довести помилковість подібних поглядів відомий альтист

В. Борисовський та німецький музикознавець В. Альтман у 1929 році

зробили спробу упорядкувати та систематизувати усю існуючу на той час

літературу для альта (та віоль д’амур). Перший опус подібного каталогу,

виданий у 1929 році, містив лише дві сторінки переліку творів для альта [52].

Завдяки співпраці з В. Борисовським цей перелік був значно розширено. Сам

В. Борисовський, до речі, значно збагатив альтовий репертуар за рахунок

великої кількості перекладень відомих творів, серед яких видатне місце

займає цикл мініатюр (сцен) з балету «Ромео та Джульєта» С. Прокоф’єва,

11

який був зроблений із неперевершеною майстерністю і є одним із найчастіше

виконуваних серед сучасних альтистів. Ця спільна праця поклала початок

ретельному вивченню та подальшим намаганням систематизувати альтовий

репертуар. У 1937 році вийшов каталог творів для альта, який охоплював

період з XVII по XX ст. («Literaturverzeichnis für Bratsche und Viola d’amore»

[53]). Але на даний момент список творів значно розширився. Тож на основі

аналізу репертуару для альта, створеного до початку ХХI ст. можна скласти

певну парадигму того процесу, за яким формувався концертний репертуар

для цього інструменту. В цій позиції вбачаємо актуальність обраної теми

наукового обґрунтування.

Отже, представлений творчий мистецький проєкт є спробою виявити

розвиток художніх й технічних можливостей альта як концертного

інструменту в творчості композиторів різних епох, стилів та у різних жанрах

та презентувати альт в його якомога більш різноманітних концертних

амплуа, що складає його зміст. Оригінальність ідеї розкрита через поєднання

творчої та наукової складових – концертах, лекціях, майстер-класах, в яких

автор послідовно доводив власну концепцію.

Наукове обґрунтування направлено на дослідження причин та зв’язків,

важливих для процесу такого становлення. Автор виходить з позицій, що

концертне виконавство, форми його існування невід’ємно пов’язані та

обумовлені конкретними історичними факторами та розвитком суспільства.


[…]


А.Ролли.

ТЕМА VI.

6.1 Альт у творчості видатних виконавців-віртуозів доби романтизму.

6.2 Альт у творчості Н.Паганіні (Соната для великого альта, Тріо,

Квартети за участі альта).

6.3 Твори для альта А. В’єтана, Г. Венявського, Й.Губай, Дж.Енеску.

Особливості творчих стилів, технічних прийомів.

ТЕМА VII.

7.1 Х.Зітт та його твори для альта (Концерт, Концертна п’єса, твори

малою форми, етюди), їх місце та значення в альтовому репертуарі.

7.2 М.Брух та його твори для альта (концерт для альта та кларнета з

оркестром, 8 п’єс для альта та кларнета, Романс).

7.3 Місце та значення перекладень для альта деяких творів М. Бруха.

ТЕМА VIII.

8.1 Альтові твори Р.Шумана.

8.2 Альт у творчості Й.Брамса (альтові сонати, квартети).

8.3 Альт у творчості А. Дворжака.
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Змістовий модуль 2. ВЗАЄМОДІЯ «ВИКОНАВЕЦЬ-КОМПОЗИТОР» У

ПРОЦЕСІ ФОРМУВАННЯ АЛЬТОВОГО РЕПЕРТУАРУ ХІХ–ХХІ СТ.

ТЕМА IX.

9.1 Г.Ріттер, О. Недбал, Л. Тертіс, Уільяма Примроуз, В. Борисовський –

вплив їх виконавської діяльності на композиторів сучасників.

9.2 Й.Боуен та Л.Тертіс – приклад творчої співпраці. Альтові твори

Й. Боуена – їх місце та значення в альтовому репертуарі. Стилістичні

особливості.

ТЕМА X.

10.1 Постать Р.Кларк. Р. Кларк як альтистка-виконавець.

10.2 Альтові твори Р. Кларк. Їх стилістичні особливості та значення в

альтовому репертуарі.

ТЕМА XI.

11.1 Творча постать П. Гіндеміта, його значення та вплив на альтове

виконавство у XX ст.

11.2 Основні твори для альта П. Гіндеміта. Стилістичні особливості.

Специфіка використання технічних засобів (традиційні та новітні підходи).

ТЕМА XII.

12.1 Твори для альта композиторів ХХ ст. Місце альта в творчості

провідних сучасних композиторів. Зміна відношення до альта, альтової

техніки та тембрових можливостей інструмента.

12.2 Твори для альта Д. Мійо (4 портрети, Сонати). Характерні

стилістичні риси композитора. Типові інструментальні фактури та технічні

засоби відтворення художньої концепції.

12.3 А.Онеггер та його Соната для альта та фортепіано. Жанрові та

стилістичні основи побудови циклу.

12.2 Альтовий концерт У. Уолтона

12.3 Альтовий концерт Б.Бартока

12.4 Альтовий концерт Д.Мійо
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12.5 Альтовий концерт А.Шнітке

12.6 Інші твори для альта сучасних композиторів (Відеман, Плетньов,

Боярський та інш.)

ТЕМА XIII.

13.1Твори українських композиторів. Вплив українських та зарубіжних

альтистів-виконавців на композиторську творчість.

13.2 Є.Станкович та його альтові твори

13.3 Твори для альта харківських композиторів (Д. Клебанов, В. Бібік,

В. Пацера, В. Птушкін, О. Гнатовська)

ТЕМА XIV.

14.1 Концертні та конкурсні програми – загальне та відмінності.

14.2 Принципи формування конкурсних програм. Національні,

міжнародні конкурси. Конкурси з визначення професійної відповідності.

14.3 Концертний виступ та принципи побудови програм. Види

концертних виступів. Програми з метою популяризації альтової творчості.

ТЕМА XV.

15.1 Подальші перспективи розвитку альтового концертного

виконавства.

15.2 Провідні сучасні виконавці на альті. Зміна підходу до підготовки

сучасних альтистів, зміна виконавського стилю.

15.3 Альт в сучасних ансамблях.

15.4 Альтові майстер-класи, фестивалі, конкурси.

Форми навчання

Теоретичне лекційне навчання, практичні заняття та самостійна робота.

Тематика практичних занять

1. Підбір репертуару для концертної програми-лекції «Альт у мистецтві

Бароко», «Альт в період Класицизму». Складання анотацій до обраних

творів.
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2. Підбір репертуару до програми-лекції «Романтичний альт». Складання

анотацій до обраних творів

3. Підбір репертуару до програми-лекції «Альт у творах ХХ ст.».

Складання анотацій до обраних творів.

Питання для самостійної роботи

1. Альтові концерти Антоніна та Яна Стамиців. Ансамблеві твори

композиторів мангеймської школи за участі альта.

2. Ансамблеві твори В.А.Моцарта за участі альта. Функція альтової

партії та особливості фактури (використані види інструментальної техніки).

3.Твори французьких композиторів XIX-XX ст. для альта (у тому числі,

перекладенні для альта).

4. Твори П.Хіндеміта для альта соло. Типові риси і особливості. Технічні

засоби втілення художньої концепції.

5. Альтовий концерт Б.Бартока – до питання авторства твору.

Орієнтовний перелік питань для підсумкового контролю

1. Дайте оцінку стану виконавства на альті в епоху музичного бароко.

Окресліть передумови розвитку цього виконавства, фактори, що цьому

сприяли.

2. Місце і роль барокових творів у сучасному альтовому концертному

виконавстві.

3. Значення творчості В.А.Моцарта у зміні трактування сольних

можливостей альта.

4. Дайте характеристику основних творів А.Ролли для альта (концерти

для альта з оркестром, ансамблеві твори). Значення композиторської

творчості А.Ролли для розвитку концертного альтового репертуару.

5. Назвіть основні твори видатних скрипалів-віртуозів XIX ст. для альта.

Дайте оцінку значення та місця цих творів в сучасному концертному
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альтовому виконавстві. У чому їх значення для становлення концертного

альтового виконавства.

6. Основні риси (особливості) альтових творів Р.Шумана та їх значення

у розвитку альтового репертуару.

7. Назвіть основні твори Й.Боуена для альта (сольні та ансамблеві).

Основні риси (традиційне та відмінності) цих творів. Порівняйте виконавські

концепції провідних сучасних альтистів в інтерпретуванні цих творів.

8. Альтові концерти Б. Бартока, У. Уолтона, А. Шнітке. Основні задачі і

проблеми з якими стикаються музиканти під час виконання цих творів в

форматі міжнародних конкурсів.

9. Етапи становлення альтового виконавства в Україні та його вплив на

творчість українських композиторів. Дайте характеристику основним творам

українських композиторів для альта (спільне та відмінності).

10. Назвіть основні принципи (специфіку) формування концертних

програм для виступів в концертах, конкурсах, онлайн концертах (проектах),

тематичних фестивалях.
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визначення поняття / Науковий вісник Національної музичної академії

України імені П. І. Чайковського : зб. статей, Вип. 40, книга 10. Київ, 2004.С.
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6. Primrose W. Technique is memory : a method for violin and viola players
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Dept. 1960. 109 p.
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Natalia Biorro, soprano, Mela Tenenbaum, viola d'amore & viola, Philharmonia

Virtuosi/Igor Blazhkov, Philharmonia Virtuosi/Richard Kapp. ESS.A.Y
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ДОДАТОК Б

АПРОБАЦІЯ ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

І.КОНЦЕРТНІ ВИСТУПИ

Концерт №1. 20.02.2021.

Програма:

1 відділення. М.Брух 4 п’єси для альта, скрипки та фортепіано

В.Литовченко – скрипка, С.Корепанов – фортепіано

ХНУМ імені І.П. Котляревського, Великий зал. 15.00

2 відділення. Виступ у Великій залі Харківської обласної філармонії,

оркестр харківської філармонії (18.30)

М. Брух Концерт для скрипки та альта з оркестром.

Диригент – Анатолій Калабухін. Партія скрипки – Інна Успенська

Концерт №2

Solo-Duett-Trio-Quartett. Альт на концертній сцені

ХНУМімені І.П.Котляревського, Великий зал. 15.11.2021

Програма:

Й.С. Бах Сюїта для альта соло (BWV 1007)

А. Ролла Дует для двох альтів

Д .Поппер Реквієм для трьох альтів та фортепіано

Й. Боуен Фантазія для чотирьох альтів

Виконавці: Іван Удовиченко – альт, Надія Сафіна – альт, Маргарита

Соляник – альт, Сергій Корепанов – фортепіано

Концерт №3

Твори українських та німецьких композиторів для альта

ХНУМ імені І.П.Котляревського, Великий зал 22.06.2022

Програма:

твори Ф.Шуберта, Р.Шумана, М.Бруха

М.Лисенка, Ф.Акименка, М.Колеси, Є.Станковича

С.Корепанов – фортепіано

ІІ.НАУКОВА АПРОБАЦІЯ ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО

ПРОЄКТУ

ПУБЛІКАЦІЇ (ORCID: 0000-0002-6297-0104)

1.Удовиченко Микола. Передумови становлення концертного

репертуару для альта у XVII–XIX ст. Проблеми взаємодії мистецтв,

педагогіки та теорії і практики освіти: зб. наук. ст. Вип. 62. Харків. нац.

ун-т мистецтв імені І. П. Котляревського; ред.-упоряд.

Л. В. Русакова, Ю. П. Величко. Харків, ХНУМ, 2022. С: 7–24.

2.Удовиченко М. Твори для альта українських композиторів ХХ-ХХІ ст.:

виконавський аспект. Актуальні питання гуманітарних наук: міжвузівський

збірник наукових праць молодих вчених Дрогобицького державного
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педагогічного університету імені Івана Франка / [редактори-упорядники М.

Пантюк, А. Душний, В. Ільницький, І. Зимомря]. Дрогобич: Видавничий дім

«Гельветика», 2022. Вип. 52. Том 3. С. 87-96. DOI

https://doi.org/10.24919/2308-4863/52-3-11

ВИСТУП НА НАУКОВИХ КОНФЕРЕНЦІЯХ

1. Система музичної освіти в Європі та Україні: спільне та відмінності.

Порівняльний аналіз практичного досвіду. Міжнародна науково-практична

конференція СУЧАСНЕ СЛОВО ПРО МИСТЕЦТВО. Наука і Критика.

Харків 04-05 березня 2021

2. Маловідомі твори для ансамблю альтів. Виконавські рефлексії.

Науково-мистецький проект «Практична музикологія. Поетика музичної

творчості». Харків. Січень 2022

ІІІ. АПРОБАЦІЯ МИСТЕЦЬКОЇ СКЛАДОВОЇ ТВОРЧОГО

МИСТЕЦЬКОГО ПРОЕКТУ

1.Концерт-лекція «Альтові ансамблі на концертній сцені». 11 листопада

2021 р. (Великий зал ХНУМ).

2. Відкритий урок у формі майстер-класу «Альт на концертній сцені.

Підготовка до концертного виступу». 21.12.2021.

3.Практичні відкриті заняття зі студентами кафедри оркестрових

струнних інструментів «Принципи побудови домашніх занять з фаху»

(жовтень-листопад 2021).
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