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Актуальність теми творчого мистецького проєкту. Рецензований

творчий мистецький проєкт Миколи Миколайовича Удовиченка та його

наукове обґрунтування є презентацією авторського погляду на альтове

виконавство, що підкріплено багаторічною педагогічною діяльністю. Тема

концертних амплуа альта є затребуваною серед музикантів професіоналів

межі ІІ-ІІІ тисячоліть в Україні. Оскільки шляхи формування альтового

репертуару відбувалися паралельно процесу становлення альта як сольного

інструменту, то ця обставина призвела до загальносуспільного і наукового

усвідомлення специфіки його образного світу під кутом зору історично-

усталених концертних амплуа. Свідоцтвом справедливості цього твердження

слугує факт появи в стінах ХНУМ імені І.П.Котляревського низки потужних

за концептуальним змістом магістерських (Маргарита Соляник, Ліана

Жданова) та дисертаційних праць, присвячених саме альту (праця

Е. Купріяненко присвячена ролі альта у політембровому камерно-

інструментальному ансамблі в творчості австро-німецьких композиторів,

2005; Г. Косенко «Темброва семантика альта у творчості харківських

композиторів 1960 – 2000-х років», 2018) та інші. На тлі наукових досягнень

представників Київської та Львівської шкіл харківська вирізняється своїми

персоналіями та репертуаром.

Іншими словами, в наш час відбувається наукова концептуалізація

альта як самодостатнього мистецького артефакту, що має власну історію,

поетику, жанрово-стильові концепції, включається в різні герменевтичні

дискурси завдяки високій музикантській затребуваності як інструмента, так і

його носіїв в різних країнах (цікава закономірність: виконавці на альті

впродовж історичної еволюції впливали на композиторську творчість для

цього різновиду струнно-смичкової групи оркестру).

Задум творчого мистецького проєкту М.М.Удовиченка охопив твори

різних жанрів та стилів. Це дозволило скласти повну картину процесу

розвитку альта як концертного інструменту та власне процесу формування

його амплуа. Вибір музичного матеріалу обумовив наукову проблематику,

цілком відповідну парадигмі репертуарних пріоритетів та зацікавлень автора.

Особистісна структура мислення автора творчого проєкту як виконавця-

інтерпретатора конгруентна наявному образу інструмента, який має

особливий тембровий вимір (резонанс), свою «портретну характерність» в

інтер’єрі сталого репертуару для альта в класі Майстра1.

Рівень виконання творчого мистецького проєкту. В творчій

складовій творчого мистецького проєкту М.М.Удовиченком обрано матеріал

для трьох концертів, кожний з яких презентує свій внутрішній задум: перший

концерт присвячено альтовій творчості М. Бруха (в камерному та

концертному складових). Слід зауважити, що саме М.М.Удовиченко був

одним з перших виконавців «8 п’єс для альта, скрипки і фортепіано»

М. Бруха та активно пропагував їх серед колег та студентів. Концерт,

зіграний з філармонічним концертом, викликав зацікавленість як проектом,

так й творчою постаттю німецького музиканта. Романтичне амплуа альта,

різноманітно представлене у творчості композитора, відтворено виконавцем

на високому рівні.

1 алюзія на повість «Альтист Данилов», популярну в радянські часи «застою», в якій музикант-альтист є

символом духовної свободи особистості, існування вільної від державних лещат людської спільноти.

Другий концерт проєкту носить назву «Соло-дует-тріо-квартет. Альт на

концертній сцені». Підібраний матеріал презентував альт у незвичних для

українського слухача статусах – учасника ансамблів для 3-х, 4-х альтів.

Твори А. Ролла, Й. Боуена, Д. Поппера нечасто звучать на концертній сцені, в

Україні ж були виконані вперше. Втім вони презентують альт як глибокий

інструмент, іноді – з трагедійною семантикою, інструмент, здатний охопити

будь-які грані концертного амплуа, інструмент, який органічно звучить як у

соло (Сюїти Й. С. Баха), так й в ансамблях.

Третій концерт творчого мистецького проєкту охопив твори німецьких

та українських композиторів для альта. Важливо, що виконавець підійшов до

програми творчо (зокрема, створив власну каденцію для Романсу

Ф. Якименка). Слід зауважити, що М.М.Удовиченко був першим виконавцем

декількох творів, написаних для альта харківськими композиторами, що

характеризує його як професійного виконавця, відкритого до опанування

нових технік, образів, стилів.

Аналіз положень наукового обґрунтування творчого мистецького

проєкту. В межах наукового обґрунтування М.М.Удовиченком виконано та

проаналізовано більше 20 оригінальних творів для альта у складі ансамблів,

дуетів, п’єс для гри соло. Завдяки цьому уможливилась спроба

оприлюднення авторської концепції, яка присвячена альту як образу

музичного світу зі своїми концертними амплуа та семантичним ареалом й

навіть науковим «ландшафтом» (концептосферою, породженою жанрово-

стильовими моделями розвитку цього виду інструментального музикування:

від раннього класицизму до постмодернізму, від Й.С.Баха до Є. Станковича,

від сюїти-соло до інструментального концерту з симфонічним оркестром).

Окремо вкажемо на український контекст змісту праці. Без коментарів

(цитую): «завдяки відомим творчим тандемам (М. Таненбаум – Д. Клебанов,

С. Кочарян – В. Бібік, А. Вийтович – Є. Станкович (додамо також Емма

Купріяненко – Сергій Турнєєв) з’явилися видатні твори для альта – концерти,

характерні концертні п’єси, навіть квартети, в яких партії альта приділено

велику увагу, а його семантичні амплуа є важливою складовою

композиторських концепцій».

Автор робить переконливий висновок, що пропонований творчий

мистецький проект «презентує процес формування концертних амплуа

інструменту як живий та відкритий до подальшого розвитку».

Науковий текст є відбитком типу мислення його автора (в позитивному

сенсі), тобто вирізняється живою інтонацією, позбавлений абстрактно-сухих

інтенцій, добре читається, провокує до питань та дискусії. Серед проблемних

«точок дотику» до глибини розуміння ролі альта в розвитку світової музики,

можна назвати пункти спецкурсу, який розроблено М.М.Удовиченком:

 «Місце і роль барокових творів у сучасному альтовому

концертному виконавстві».

 Значення творчості В.А.Моцарта у зміні трактування сольних

можливостей альта.

 «Трактування сольних можливостей альта: від Моцарта до

Шнітке»;

 «Провідні сучасні виконавці на альті. Зміна підходу до підготовки

сучасних альтистів, зміна виконавського стилю» та інші.

Оцінюючи наукове обґрунтування як авторську концепцію

М. М. Удовиченка, слід підкреслити його обізнаність в своїй виконавській

сфері, причому в єдності основних функцій, або амплуа (за термінологією

автора): ансамблевому, оркестровому та сольному музикуванні, а також

креативний підхід, про що свідчать нові (маловідомі) твори для альта та їх

автори, віднайдені та залучені до концертних програм творчого мистецького

проєкту. Введено в науковий та мистецький обіг дует А. Ролла, тріо-реквієм

Д. Поппера, квартет-фантазія Й. Боуена, 8 п’єс для альта скрипки та

фортепіано і Концерт для альта скрипки та симфонічного оркестру М. Бруха.

Романс Ф. Акименка прозвучав із каденцією автора проекту.

Ясна річ, що ми маємо справу з самовираженням яскравої особистості

професійного музиканта-альтиста, який підготував «синтетичний продукт» з

власного виконавського творчого досвіду. Тому можна неприскіпливо

ставитися до теоретично-термінологічного музикознавчих теорій, певних

моментів неузгодженості з напрацьованими й інтерпретологічними моделями

та підходами (наприклад, амплуа для певного кола музикознавців семантичне

поняття, а не функція в системі музикування).

Головне інше – наявність оригінального матеріалу з приводу якого

альтист-виконавець МИСЛИТЬ та ІНТЕРПРЕТУЄ. І це має величезне

практичне і наукове значення для всієї спільноти музикантів та науки про

музику в цілому, надихає на наукові рефлексії й нові творчі проекти.

Публікації та теми виступів на конференціях, майстер-класах, концерті-

лекції відповідають тематиці творчого мистецького проєкту.

Структура наукового обґрунтування є логічною та вивіреною, текст

наукового обґрунтування є самостійним, не містить академічного плагіату.

Резюмуємо основні положення, які мають підтвердити актуальність

теми, практичну та наукову значущість виконаного творчого проекту як

першого досвіду виявити розвиток художніх й технічних можливостей альта

як концертного інструменту в творчості композиторів різних епох, стилів та у

різних жанрах та презентувати альт в його якомога більш різноманітних

концертних амплуа. Тому невипадково автор звертається за історичним

принципом спочатку до генези, послідовно висвітлює етапи еволюції

альтового виконавства в Західній Європі та на теренах СРСР.

Окрема позиція стосується ролі альта в творчості українських митців і

спеціальний акцент робиться на музиці харківських композиторів.

І, нарешті, М.М.Удовиченко здійснює модуляцію від загальних

установок про концертні амплуа до конкретних стильових втілень амплуа

альта в творчості конкретного митця, що призводить ще до одного важливого

рівня аналізу альтового музикування – жанрово-стилістичних і мовно-

комунікативних особливостей звучання альта як голосу Всесвіту, як образу

людини зі своїм способом портретування образу Автора, героя (ліричної або

драматичної музики).
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